1

日本原子力学会 標準委員会 基盤応用・廃炉技術専門部会

第 41 回廃止措置分科会（R3SC) 議事録

１． 日時 ２０１７年５月２４日（水） 15:30～17:30

２． 場所：東京大学 工学部８号館 ２２６会議室

３． 出席者：岡本主査、松原副主査、田中幹事、生駒、石倉、石原、岩田、梶谷、黒川、小山、

杉山、炭谷、立花、田村、丹沢、鳥居、深田、松嶌、見上、三橋、湊、（21 名）

-常時参加者：工藤、佐藤、松居、山岡、高橋（信）、高橋（宏）、中野

  ‐説明者：堀川、水越、清水

-聴講者：天野、上野、杉村、門林、仲田

-欠席委員：高田

４． 配布資料

 R3SC‐41-1 人事案件

  R3SC‐41-2 (社)日本原子力学会 標準委員会 基盤・応用技術専門部会

第 40 回廃止措置分科会（R3SC）議事録(案)

R3SC‐41-3(1) 実用発電用原子炉施設等の廃止措置の計画(案)：20XX 指摘事項管理表

R3SC‐41-3(2) 実用発電用原子炉施設等の廃止措置の計画(案)：20XX 修正前後比較表

R3SC‐41-3(3) GSR Part6 の要求事項の計画、実施の仕分け

R3SC‐41-4 IAEA 要求事項の整理 (GSR Part6 と SSG-47 比較)

R3SC‐41-5 原子力施設の廃止措置ワークショップ

R3SC－41-6 2017 年度廃止措置分科会開催予定表

５．議事

（１） 出席者／資料確認

 委員２１名が出席しており、定足数を満たしていることを確認した。

（２）【審議】人事案件

 なし

（３）【審議】前回議事録確認

 事前送付されていた内容にコメント等はなく、承認された。

（４）【審議】実用発電用原子炉施設等の廃止措置の計画：20XX

R3SC‐41-3(1)、(2)、(3)及び R3SC‐41-4 により、「実用発電用原子炉施設等の廃止措置の計画：

20XX 素案」について説明があり、内容の審議がなされた。素案に対するコメント等は、別紙１

指摘コメント対応整理表にまとめた通りである。

（５）【報告】原子力施設の廃止措置ワークショップ

岡本主査より、7月 25 日開催予定の原子力施設の廃止措置ワークショップについて、R3SC‐41-5

により報告があった。

2

（６）その他，スケジュール等

  ・次回分科会：6月 13 日（火） 13:00～ 原電会議室

  ・今後の予定は、R3SC－41-6 の通りである。

以上